
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря 2024 года № 1028-гтп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 1, 2, 4 раздела II «ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» государственной 
программы Иркутской области «Защита населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1, 2, 4 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ» государственной программы Иркутской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1013-пп, изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 16 декабря 2024 года 
№ 1028-пп

«Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области.
Министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области.
Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области.
Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

Участники государственной 
программы

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области.
Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области.
Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области. 
Министерство здравоохранения Иркутской 
области.
Министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области.
Министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области. 
Министерство строительства Иркутской 
области.
Министерство цифрового развития и связи 
Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024 -  2030 годы

Цели государственной 
программы

1. Снижение количества лиц, погибших на 
пожарах, к 2030 году не менее чем на 1,25% 
по сравнению с предыдущим годом.
2. Обеспечение уровня охвата населения 
автоматизированной системой 
централизованного оповещения о



2

чрезвычайных ситуациях к 2030 году не 
менее 95%.
3. Обеспечение выполнения полномочий, 
направленных на защиту населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
ежегодно на уровне 100%.
4. Обеспечение общественной безопасности и 
снижение уровня преступности в Иркутской 
области (на 10 тыс. населения) к 2030 году 
до 155,5 %

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  2 673 552,1 тыс. рублей;
2025 год -  2 454 426,4 тыс. рублей;
2026 год -  2 443 285,2 тыс. рублей

Связь с национальными 
целями развития Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

Отсутствует



П рилож ение 2
к постановлению  П равительства Иркутской области

от 16 декабря 2024 года Р 1028-пп
«Таблица 2

П О К А ЗА Т Е Л И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  «ЗА Щ И Т А  Н А С Е Л Е Н И Я  И  Т Е Р Р И Т О Р И Й  О Т  Ч Р Е З В Ы Ч А Й Н Ы Х  С И Т У А Ц И Й  П Р И Р О Д Н О Г О  И  Т Е Х Н О Г Е Н Н О Г О  Х А Р А К Т Е Р А , О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  П О Ж А РН О Й
Б Е ЗО П А С Н О С Т И »

№
п/п

Н аименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ О тветственный за достиж ение показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информационная 
система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «Снижение количества лиц, погибш их на пожарах, к 2030 году не менее чем на 1,25% по сравнению  с предыдущим годом»

1

Доля населенных пунктов 
Иркутской области, 

прикрытых подразделениями 
противопожарной службы 

Иркутской области, от 
количества населенных 

пунктов Иркутской области,в 
которых фактически 
проживает население

ГП
возрастающи

й % 15,5 2022 16,6 16,6 16,6 18,2 19,8 20,4 20,4

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года 

№  15-03  «Об утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на 
период до 2036 года»

М инистерство имущ ественных отношений Иркутской 
области Отсутствует

Н а бумажном 
носителе

2

Сокращ ение количества лиц, 
погибш их на пожарах в зоне 

прикрытия областного 
государственного казенного 

учреждения «Пожарно
спасательная служба 

Иркутской области» (по 
отношению к предыдущему 

году)

п т
возрастающи

й
% 2022 1,16 1,16 1,16 1,18 1,19 1,2 1,25

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года 

№  15-03  «Об утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на 
период до 2036 года»

М инистерство имущ ественных отношений Иркутской 
области

Отсутствует Н а бумажном 
носителе

Цель государственной программы «Обеспечение уровня охвата населения Иркутской области автоматизированной системой цент эализованного оповещ ения населения о чрезвычайных ситуациях к 2030 году не менее 95%»

3

Охват населения Иркутской 
области автоматизированной 
системой централизованного 

оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях

ГП
возрастающи

й
% 80 2022 81 86 90 93 93 93 95

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года№  
15-03  «Об утверждении 

стратегии социально- 
экономического развития 

Иркутской области на 
период до 2036 года»

М инистерство имущественных отношений Иркутской 
области

Отсутствует Н а бумажном 
носителе

Цель государственной программы «Обеспечение выполнения полномочий, направленны х на защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ежегодно на уровне 100%»

4

Уровень оценки организации 
работы по реализации 

государственной политики в 
области гражданской обороны, 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций, пожарной 
безопасности

ГП
возрастающи

й
% 100 2022 100 100 100 100 100 100 100

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 

15 -0 3  «О б утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на 
период до 2036 года»

М инистерство имущ ественных отношений Иркутской 
области; министерство здравоохранения Иркутской 

области; министерство строительства Иркутской области; 
министерство социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области; министерство 
цифрового развития и связи Иркутской области; 

министерство природных ресурсов и экологии Иркутской 
области

Отсутствует На бумажном 
носителе

Цель государственной программы «Обеспечение общественной безопасности и снижение уровня преступности в Иркутской области (на 10 тыс. населения) к 2030 году до 155,5 %»

5
Уровень преступности (на 10 

тыс. населения)
ГП убывающий % 157,9 2022 157,3 157 156,7 156,4 156,1 155,8 155,5

Закон Иркутской области 
от  10 января 2022 года 

№  15-03  «Об утверждении 
стратегии социально- 

экономического развития 
Иркутской области на 
период до 2036 года»

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области Отсутствует Н а бумажном 

носителе



Прилож ение 3
к постановлению П равительства Иркутской 
области

от 16 декабря 2024 года № 1028-пп
«Таблица 4

Ф И Н А Н С О В О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Р Е А Л И ЗА Ц И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  
«ЗА Щ И Т А  Н А С Е Л Е Н И Я  И  Т Е Р Р И Т О Р И Й  О Т  Ч Р Е З В Ы Ч А Й Н Ы Х  С И Т У А Ц И Й  П Р И Р О Д Н О Г О  И  Т Е Х Н О Г Е Н Н О Г О  Х А Р А К Т Е Р А , О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  П О Ж А Р Н О Й  Б Е З О П А С Н О С Т И »  (Д А Л Е Е  - П Р О Г РА М М А )

N  п/п
Наименование программы, структурного элемента программы, 

отдельного мероприятия программы
Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники
И сточники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Программа

Всего, в том числе: 2 673 552,1 2 454 426,4 2 443 285,2
Областной бю дж ет (далее - ОБ) 2 673 552,1 2 454 426,4 2 443 285,2

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
П равительства Иркутской области

Всего, в том числе: 13 112,5 19 048,5 19 048,5

ОБ 13 112,5 19 048,5 19 048,5

М инистерство имущ ественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 505 305,9 2 285 880,6 2 285 880,6

ОБ 2 505 305,9 2 285 880,6 2 285 880,6

М инистерство здравоохранения Иркутской 
области

Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0

ОБ 585,0 585,0 585,0

М инистерство строительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 380,0 178,1 178,1

ОБ 1 380,0 178,1 178,1

М инистерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3

М инистерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 137 291,7 137 291,7 137291,7

ОБ 137 291,7 137 291,7 137291,7

М инистерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего, в том числе: 15 575,7 11 141,2 0,0

ОБ 15575,7 11141,2 0,0

М инистерство цифрового развития и связи 
Иркутской области

Всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

1. Проектная часть

М инистерство имущ ественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 281 081,9 101 219,3 101 219,3

ОБ 281 081,9 101 219,3 101 219,3

М инистерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего, в том числе: 15 575,7 11 141,2 0,0

ОБ 15 575,7 11 141,2 0,0

1.1
Ведомственный проект «Развитие противопожарной и аварийно- 
спасательной служб Иркутской области»

М инистерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 116 150,0 98 482,1 98 482,1

ОБ 116 150,0 98 482,1 98 482,1

1.2.

Ведомственный проект «Создание, реконструкция и развитие 
систем централизованного оповещ ения населения о 
чрезвычайных ситуациях, в том числе комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций»

М инистерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 164 931,9 2 737,2 2 737,2

ОБ 164 931,9 2 737,2 2 737,2

1.3.
Ведомственный проект «Защ ита населения и территории 
Иркутской области от негативного воздействия селей»

М инистерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего, в том числе: 15 575,7 11 141,2 0,0

ОБ 15 575,7 11141,2 0,0

2. Процессная часть

М инистерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 224 224,0 2 184 661,3 2 184 661,3

ОБ 2 224 224,0 2 184 661,3 2 184 661,3

М инистерство здравоохранения Иркутской 
области

Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0

ОБ 585,0 585,0 585,0

М инистерство строительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 380,0 178,1 178,1

ОБ 1 380,0 178,1 178,1



М инистерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3

Министерство циф рового  развития и связи 
Иркутской области

Всего, в  том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
П равительства Иркутской области

Всего, в том числе: 13 112,5 19 048,5 19 048,5

ОБ 13 112,5 19 048,5 19 048,5

М инистерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 137 291,7 137291,7 137 291,7

ОБ 137 291,7 137291,7 137 291,7

2 1.
Комплекс процессных мероприятий «Защ ита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

М инистерство имущ ественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 47 751,9 41 320,5 41 320,5

ОБ 47 751,9 41 320,5 41 320,5

М инистерство здравоохранения Иркутской 
области

Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0

ОБ 585,0 585,0 585,0

М инистерство строительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 380,0 178,1 178,1

ОБ 1 380,0 178,1 178,1

М инистерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3

М инистерство цифрового развития и связи 
И ркутской области

Всего, в  том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Профилактика 
преступлений и иных правонаруш ений в Иркутской области»

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
П равительства Иркутской области

Всего, в  том числе: 13 112,5 19 048,5 19 048,5

ОБ 13 112,5 19 048,5 19 048,5

2.3.
Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в 
области гражданской обороны, защ иты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуации, пожарной безопасности»

М инистерство имущ ественных отношений 
И ркутской области

Всего, в том числе: 2 176 472,1 2 143 340,8 2 143 340,8

ОБ 2 176 472,1 2 143 340,8 2 143 340,8

2.4.

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники и регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Иркутской области»

М инистерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 137 291,7 137 291,7 137 291,7

1 ОБ 137 291,7 137 291,7 137 291,7


